



مرکز بین‌رشته‌ای و بین‌مذهبی
مطالعات اسلامی

به نام خدا

نام و نام خانوادگی: _____
امتحان درس: تاریخ ادبیات

کلاس: سوم رشته: انسانی وقت امتحان: ۸۵ کد: ۳۵۱-۹۵۱۰۲۶

دانش آموز عزیز شما می‌توانید پاسخنامه امتحان را دو ساعت پس از پایان امتحان در پورتال مدرسه ملاحظه نمایید.

www.bagheralolum.sch.ir

۱- در میان عبارات زیر، چند عبارت بیانگر اطلاعاتی غلط پیرامون ویژگی‌های شعری عصر حافظ است؟ آن‌ها را

مشخص کنید و درست آن‌ها را بنویسید. (۱)

الف) یکی از اشکال تقلید در عصر حافظ، استقبال از شعر قدما با همان وزن و قافیه بود که در شعر شاعرانی چون کمال الدین اصفهانی، خاقانی و ظهیر فاریابی دیده شد.

ب) شیوه‌ی نظامی که در عصر مولوی، امتیاز والایی کسب کرده بود در عصر حافظ سرمشق بسیاری از افراد قرار گرفت.

پ) سقوط زبان شعر در عصر حافظ جز در اشعار حافظ و عبید زاکانی دیده می‌شود.

ت) محتوای شعر در عصر حافظ نسبت به دوره قبل تغییری نکرد حتی مضمون شعر ضعیف‌تر هم شد.

۲- مثنوی عشاق نامه فخرالدین عراقی بر وزن کدام اثر معروف سنایی سروده شده است؟ و موثرترین قالب

شعری در دیوان شعر وی کیست؟ (۱)

۳- در ابیات زیر کدام شاعر به معرفی یکی از سروده‌های خود پرداخته است؟ سرمشق وی در غزل سرایی

کیست؟ (۱)

((مرشدم در رسید چرخ زنان / دست داده به دست هفت تنان

نام نظم کمال نامه نهاد / وز کمالیتم دری بگشاد))

۴- منظوم یا منثور بودن و موضوع هریک از آثار زیر را مشخص کنید. (۲)

الف: نوحات الانس ب: سبحة الابرار پ: تحفه الاحرار ت: لوايح

۵- نثر جهانگشا، مصنوع و در همان مسیر کلی نثر فارسی در سده ی هجری است و در آن لغات

..... و واژه‌های زیادی به کار رفته است. (۱)

۶- کدام یک از ویژگی‌های سبک عصر صائب در ابیات زیر دیده می‌شود؟ (۱)

الف: لقمه افتد ز دهن چون نبود قسمت کس / روزی اره نگر کز بن دندان ریزد

ب: دل آسوده ای داری مپرس از صبر و آرامم / نگین را در فلاخن می‌نهد بی تابی نامم

۷- مولف هر یک از آثار زیر را بنویسید. (۱)

الف) محمود و ایاز ب) فتوحات شاه جهانی پ) عرفات ت) ناظر و منظور

۸- نام کتابی که جیمز موریه به قصد انتقاد از ایرانیان عصر قاجار نوشت چیست و چه کسی آن را به نثر فارسی روان ترجمه کرد؟ (۱)

۹- مهمترین اثر قائم مقام فراهانی چیست و سه مورد از ویژگی های نثر او را بنویسید. (۲)

۱۰- نام دیگر عصر هاتف چیست؟ مضمون شعر این عصر در غزل و قصیده چیست؟ فرهنگ شهر ادبی در این عصر کدام شهر ایران است؟ (۲)

۱۱- هنر فروغی بسطامی در چیست؟ و نخستین تخلص وی چه بود؟ (۱)

۱۲- شاخص ترین شاعر عصر هاتف کیست؟ قصیده ی معروفش در نعت حضرت علی (ع) چه نام دارد و بر وزن قصیده ی معروف کدام شاعر است؟ (۱/۵)

۱۳- در کدام دوره ی ادبی ایران شعر فارسی مورد توجه خواص و علما قرار گرفت؟ و کدام عالم و مجتهد این عصر صاحب مثنوی طاقدیس است؟ (۱)

۱۴- کدام اثر فتحعلی خان صبای کاشانی مدح فتحعلی شاه است و کدام اثرش به ذکر وقایع پادشاهی او می پردازد؟ (۱)

۱۵- اولین شاعر آشنا به زبان های انگلیسی و فرانسوی عهد قاجار کیست؟ کدام اثر وی تقلیدی کم ارزش از گلستان سعدی است؟ در زمان وزارت حاجی میرزا آقاسی به وی چه لقبی اعطا شد؟ (۱/۵)

۱۶- کدام شاعر عصر صبا در میان هم روزگاران از منظر غزل سرایی کم نظیر است؟ مهمترین اثر وی چه نام دارد؟ (۱)

سؤالات آزمون تاریخ ادبیات سد اشانی

① - در میان عبارات زیر، چند عبارت بیاند املااتی علوی بر امون وندی های شعری عصر حاقظ است! آن ها را مشخص کنید و درست آن ها را بنویسید. (۱)

الف) یکی از اسطال تقلید در عصر حاقظ، استقبالی از شعر قدما با همان وزن و قافیه بود که در شعر شاعرانی چون کمال الدین امینرانی، خاقانی و خیرفاریابی دیده شد.

ب) شعری تغای که در عصر ~~سده~~ مولوی، امینار و الی لسیب گروه بود در عصر حاقظ اسرمق بسیاری از افراد ~~تغای~~ ~~تغای~~

پ) لغوی زبان شعر در عصر حاقظ نیز در اشعار حاقظ و عبید زاکانی دیده می شود.

ت) محتوای شعر در عصر حاقظ نسبت به دوره ی قبل تغییر نکرده حتی معنوی ^(خوبه) شعر منصف تر هم شده.

②) معنوی عمیق نامه خردالدین عراقی بدوزن کدام اثر معروف سنایی سروده شده است؟ و معتبرترین قالب شعری در دیوان شعر خردالدین عراقی چیست؟ (حدیقا الحقیقه / غزل) (۱۱)

③) در ابیات زیر کدام شاعر به معنی یکی از سروده های خود در رافته است؟ در مسوق وی در غزل برای لست

(ا) مرستم در رسید چرخ زنان / دست رازه به دست هفت تنان ^{خواجگ / شعری}
 نام نظم کمال نامه نداد / وز کمالیتم دری بگیا (۱)

④) متفرد یا منتزعه بودن و موضوع هر یک از آثار زیر را مشخص کنید. (۱۲)

الف) تفحات الانس / ب: سجع الابرار / پ: حقه الامرار / ت: لوائح

منتزعه: ابدال باران تا زمان برون / متفرد: مدخل بکند و تهی نشی / منتظم / حکایت ها / فصل در بند راه / منتزعه / به راه متعج باستانی / غزل

⑤) نثر جانگزا، مصنوع و در همان سیر هل نثر فنی فارسی در سری هفتم هجری است و در آن لغات عربی و واژه های مغربی زیاری به کار رفته است. (۱۱)

⑥) که ام یک از وندی های سبک عصر ساسانی در ابیات زیر دیده می شود. (۱۱)

الف) لجه افند ز دهان چون نیند مسمت ک / روزی اره نگر کزین زبان ریند - / دولیم مسمت ز کمال

ب) دل آسوره ای داری میس از مسیر آرام / کلین را در نواض می نهدی تا بی نام - / خیار بیداری / غریب

۷) مولف هدی از آثار زیر را بنویسید - (۱۱)
الف) صهور و ایاز - مننات / قنبره شاه جهان - کلمه همان
ب) مرفات: بیدل عظیم آثاری / ت: نامزد و مقدر: وصی باقی

۸) نام کتابی که جعفر مروری به مقدمات ادب ایرانیان عصر قاجاری ویرنی از آداب در رسم آن زبان نثر
حسب و هفتی آن را به نثر فارسی روان نثری کرده؟ حاجی بابا امین / میرزا صیب امین

۹) مهم ترین اثر قائم مقام خراسانی چه نام دارد و ۳ مورد از ویژگی های نثر او را بنویسید - (۱۳)
(مننات / ایاز / ۲- صرلعت سل / ۳- ساری / ۴- چنگلی)

۱۰) نام دگر عصر هفت حسبت؟ مضمون شعر عصر هفت در نظر و مقیده حسبت؟ فرهنگ و ادبی
عصر هفت که امیر ایران است؟ (۲۱)
دوره انقضا از سبک هندی / نثر: عبق و هجران / مقیده: مدح، هفت، مدائی و مننات / اصنان

۱۱) هنر فزونی بهای در حسبت و تلفظ کتب این عصر نام دارد؟
نثر اسرار / ملک

۱۲) شایسته ترین شعر عصر هفت کیست؟ مقیده وی در کتب علی (۲) چه نام دارد و به وزن مقیده وی
معروف کدام شاعر است؟ هفت / طبعیه / فزنی / سبکی (۱/۵)

۱۳) در کدام دوره ای ادبی ایران شعر فارسی مورد توجه خوانندگان و علمای نثری گذرد؟ کدام عالم و محدثین
عصر صنایع مثنوی طاقی است؟ عصر صبا / ملالند نثری (۱)

۱۴) کدام اثر محسنی خان صبا کاتبی در مدح محسنی شاه و کدام اثر او به ذکر وقایع پادشاهی او می پردازد؟
عبرت نامه + نثر حکامه

۱۵) اولین شاعر آستان زبان های اقلی و فزونی عهد قاجار کیست؟ که ام اثر وی تعلیمی کم ارزش
از طبعان سعدی است؟ در زبان وزارت حاجی میرزا آقاسی به وی چه لقبی اعطاد؟
قائمی / وزیران / حلال العجم

۱۶) کدام شاعر عصر صبا در نظر ایران میان هم روزگاران کم تقیر است؟ مهم ترین اثر او چه نام دارد؟
تألیفات / کتب نثر (تقریب)